

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2025

- Il valore della produzione si attesta a circa Euro 3,1 milioni, in aumento in valore percentuale del 35,5% circa rispetto al primo semestre 2024;
- EBITDA pari a Euro 1,2 milioni in aumento del 143,0% circa rispetto a Euro 0,5 milioni dello stesso periodo dello scorso anno (EBITDA Margin del 37,6%);
- EBIT a circa Euro 1,0 mln (EBIT Margin del 33,1%);
- Utile Netto a Euro 1,1 mln.

Napoli, 29 settembre 2025 – Arterra Bioscience S.p.A. (“Arterra” o “Società”), azienda green biotech specializzata in ricerca e sviluppo nell’ambito delle biotecnologie e quotata dal 2019 sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana S.p.A., comunica che, in data 29 settembre 2025, si è riunito il Consiglio di Amministrazione della Società il quale ha approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2025, sottoposta volontariamente a revisione contabile, con il valore della produzione si attesta a circa Euro 3,1 milioni, in aumento in valore percentuale del 35,5% circa rispetto al primo semestre 2024.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** realizzato nel primo semestre 2025 è stato pari a Euro 1,2 milioni, in aumento in valore percentuale del 143,0% rispetto al primo semestre 2024. In termini di marginalità nel primo semestre 2025 si è registrato un EBITDA Margin del 37,6% mentre nel primo semestre 2024 tale valore si attestava al 21,0%.

Il **risultato operativo (EBIT)** è positivo per Euro 1,0 milioni con un EBIT Margin del 33,1% nel primo semestre 2025 (rispetto al 14,1% di EBIT Margin nel primo semestre 2024).

Il **risultato netto** del primo semestre 2025 si attesta a Euro 1,1 milioni, pari al 34,5% del valore della produzione, in aumento rispetto a quello del primo semestre 2024 pari a Euro 0,5 milioni.

La **posizione finanziaria netta** è pari a Euro 5,7 milioni di cassa, in leggero aumento rispetto a Euro 5,6 milioni al 31 dicembre 2024. Le disponibilità liquide ammontano a circa Euro 3,4 milioni al 30 giugno 2025, invariate rispetto all’importo di circa Euro 3,3 milioni al 31 dicembre 2024. I debiti finanziari al 30 giugno 2025 sono pari a Euro 308 migliaia in leggera diminuzione rispetto all’importo di Euro 343 migliaia del 31 dicembre 2024.

Il **patrimonio netto** al 30 giugno 2025 risulta pari a Euro 11,7 milioni, in leggero incremento rispetto all'importo di Euro 11,4 milioni al 31 dicembre 2024.

**Maria Gabriella Colucci, Co-Founder e Amministratore Delegato di Arterra, ha commentato:** *“In linea con i segnali registrati alla fine del 2024, il primo semestre del 2025 ha confermato l'aumento del fatturato delle materie prime cosmetiche e il netto incremento della voce altri ricavi riferita principalmente ai contributi in conto capitale maturati sui progetti finanziati. Si evidenzia, inoltre, che l'andamento delle vendite dei primi mesi del secondo semestre 2025 conferma il trend di crescita fatto registrare nel primo semestre, e ci fa ben sperare sul raggiungimento degli obiettivi prefissati per l'anno in corso.*

*I progetti di ricerca in corso sono tecnologicamente molto avanzati e stanno dando risultati estremamente interessanti che ci consentiranno di portare sul mercato prodotti altamente innovativi per il prossimo futuro”.*

## PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO

Il 13 febbraio 2025, il Consiglio di Amministrazione di Arterra Bioscience S.p.A. ha esaminato e approvato i dati di fatturato al 31 dicembre 2024, non sottoposto a revisione contabile, che risultava pari a circa Euro 4,2 milioni.

In data 28 marzo 2025, il Consiglio di Amministrazione di Arterra Bioscience S.p.A. ha esaminato e approvato il progetto di bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, redatto in conformità ai principi contabili italiani.

In data 31 marzo 2025, la Società ha reso nota, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti EGM, la variazione della partecipazione dell'azionista Paolo Alfonso Colucci sotto la soglia del 5% del capitale sociale.

In data 1° aprile 2025 la Società ha comunicato la propria partecipazione alla “Spring Investor Conference”, organizzato da Banca Profilo, che si è svolta il 2 aprile a Milano. Per la Società sono intervenuti la Dott.ssa Maria Gabriella Colucci ed il Dott. Gualtiero Ioimo.

In data 3 aprile 2025 la Società ha pubblicato l'avviso di convocazione di Assemblea ordinaria sulla Gazzetta Ufficiale. I signori azionisti della Società erano convocati in assemblea, in seduta ordinaria, per il 29 aprile 2025 in prima convocazione, e, ove occorrendo, per il 30 aprile 2025, in seconda convocazione.

Il 23 aprile 2025 la Società ha depositato e pubblicato le liste per la nomina dei membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale.

Il 29 aprile 2025 la Società ha comunicato che si è riunita, in prima convocazione, l'Assemblea ordinaria degli Azionisti per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024.

Il 6 maggio 2025 Arterra Bioscience S.p.A. ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione ha esaminato il fatturato al 31 marzo 2025, non sottoposto a revisione contabile, che risultava pari a circa Euro 1,3 milioni, e in aumento, quindi, del 21,6% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

In data 12 giugno 2025 la Società ha comunicato la propria partecipazione all'evento "Financial Galà", organizzato da Integrae SIM, che si è svolto il 19 giugno a Milano. Per la Società sono intervenuti il Dott. Gualtiero Iommo e la Dott.ssa Marida Bimonte.

In data 23 giugno 2025 la Società ha reso nota, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti EGM, la variazione della partecipazione dell'azionista Alberto Previtali circa il superamento della soglia rilevante del 15% del capitale sociale della Società.

In data 31 luglio 2025 la Società ha comunicato la cessione, a favore di Exosomics S.p.A., dell'intera partecipazione detenuta nel capitale sociale di Longevity Bioscience S.r.l. per un importo pari a Euro 43.999,17.

In data 17 settembre 2025 la Società ha reso nota, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti EGM, la variazione della partecipazione di Smart Capital S.p.A. circa il superamento della soglia rilevante del 5% del capitale sociale della Società.

## PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO

Con il comunicato stampa del 19 maggio 2025 la Società ha reso noto che in data 29 aprile 2025 è stato ricevuto il Decreto Dirigenziale dalla Giunta Regionale della Campania, con il quale è stata disposta il finanziamento e la concessione di agevolazioni per il Progetto "SmartLAB 2.0" dal valore di circa Euro 3 milioni. Il progetto "SmartLAB 2.0", presentato dalla Società nell'ambito del PR CAMPANIA FESR 2021 – 2027, Priorità 1 – Ricerca, Innovazione, Digitalizzazione e Competitività, del PR Campania FSE+ 2021 -2027 Priorità 1 Occupazione e del POC Campania 2014 -2020, a valere sull'avviso pubblico "Aiuti alle imprese volti al sostegno e all'attrazione di investimenti per il rafforzamento della struttura produttiva della Regione Campania", è stato ammesso al finanziamento e alla concessione delle agevolazioni previste.

Il 18 luglio 2025 Arterra Bioscience S.p.A. ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione ha esaminato il fatturato al 30 giugno 2025, non sottoposto a revisione contabile, che risultava pari

a circa Euro 2,6 milioni, e in aumento, quindi, del 12,8% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'andamento delle vendite dei primi mesi del secondo semestre 2025 conferma il trend di crescita fatto registrare nel primo semestre, e consente di essere ottimisti sul raggiungimento degli obiettivi prefissati per l'anno in corso.

\*\*\*

Si allegano gli schemi di Conto Economico e Stato Patrimoniale relativi all'esercizio chiuso il 30 giugno 2025. Gli schemi riportano i dati comparativi al 31 dicembre 2024 riferiti allo Stato Patrimoniale e al semestre al 30 giugno 2024 riferiti al Conto Economico.

La relazione finanziaria al 30 giugno 2025 e la relazione rilasciata da parte della società di revisione saranno messe a disposizione del pubblico con le modalità e tempistiche previste dalla normativa vigente e saranno consultabili sul sito *internet* dell'Emittente [www.arterrabio.it](http://www.arterrabio.it) (*Sezione Investor Relations*).

\*\*\*

Eventuali modifiche alle informazioni sopra indicate saranno tempestivamente comunicate dalla Società, secondo quanto stabilito dal Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan.

\*\*\*

**► Stato Patrimoniale**

<b>Attivo</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto ed ampliamento	602	800
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.720	2.909
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.426	4.426
7) altre	24.578	27.592
Totale immobilizzazioni immateriali	31.325	35.727
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.003.762	989.086
2) impianti e macchinario	447.505	393.984
3) attrezzature industriali e commerciali	199.917	47.900
4) altri beni	74.230	62.871
5) immobilizzazioni in corso ed acconti	30.520	14.339
Totale immobilizzazioni materiali	1.755.934	1.508.180
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
b) imprese collegate	502.330	502.330
d) bis altre imprese	395.096	529.700
3) Altri titoli	2.573.365	2.422.148
Totale immobilizzazioni finanziarie	3.470.790	3.454.78
Totale immobilizzazioni (B)	5.258.050	4.998.085
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	259.745	237.519
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.029.400	1.092.940
Totale rimanenze	1.289.146	1.330.459
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.329.828	640.583
Totale crediti verso clienti	1.329.828	640.583
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	899.903	987.898
Totale crediti verso imprese collegate	899.903	987.898
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	350.203	325.842
esigibili oltre l'esercizio successivo	45.740	172.317
Totale crediti tributari	395.943	498.159
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.258.399	1.491.246
Totale crediti verso altri	1.258.399	1.491.246
Totale crediti	3.884.073	3.617.886

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - -

<b>IV- Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	3.439.539	3.341.569
3) danaro e valori in cassa	2.681	1.675
Totale disponibilità liquide	3.442.220	3.343.244
Totale attivo circolante (C)	8.615.439	8.291.588
D) Ratei e risconti	136.786	112.152
<b>Totale attivo</b>	<b>14.010.275</b>	<b>13.401.826</b>

## Passivo

<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	332.925	332.925
II Riserva da soprapprezzo delle azioni	4.168.990	4.168.990
IV - Riserva legale	66.585	66.585
VII - Altre riserve	1.069.365	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	5.263.582	5.843.020
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.085.225	1.336.706
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio.	-325.459	-325.459
Totale patrimonio netto	11.661.212	11.422.766
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
2) per imposte, anche differite	378.490	378.490
Totale fondi per rischi ed oneri	378.490	378.490
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
526.758	526.758	516.386
<b>D) Debiti</b>		
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	48.084	96.344
esigibili oltre l'esercizio successivo	260.351	260.085
Totale debiti verso altri finanziatori	308.436	356.429
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	479.171	275.594
Totale debiti verso fornitori	479.171	275.594
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	57.791	62.140
Totale debiti tributari	57.791	62.140
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	79.802	65.903
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	79.802	65.903
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	327.104	280.081
Totale altri debiti	327.104	280.081
Totale debiti	1.252.304	1.040.147
E) Ratei e risconti	191.512	44.036
<b>Totale passivo</b>	<b>14.010.275</b>	<b>13.401.826</b>

## ▶ Conto Economico

	30/06/2025	30/06/2024
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.572.169	2.250.697
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(63.540)	(241.057)
5) altri ricavi e proventi		
altri	633.383	308.816
Totale altri ricavi e proventi	633.383	308.816
Totale valore della produzione	3.142.012	2.318.455
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	225.468	206.115
7) per servizi	761.437	691.576
8) per godimento di beni di terzi	34.211	43.763
9) per il personale		
a) salari e stipendi	727.395	698.701
b) oneri sociali	139.677	105.167
c) trattamento di fine rapporto	50.480	45.441
e) altri costi	8.030	4.175
Totale costi per il personale	925.582	853.484
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.401	12.681
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	136.711	147.053
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	141.113	159.734
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(22.227)	12.321
14) oneri diversi di gestione	36.232	24.862
Totale costi della produzione	2.101.817	1.991.855
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.040.195	326.600
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) Proventi da partecipazione		
Totale proventi da partecipazione	144.236	200.000
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	34.539	104.651
d) proventi diversi dai precedenti		
Interessi attivi su conto corrente bancario	859	1.459
proventi diversi dai precedenti	-	354
Totale 16) altri proventi finanziari	35.398	106.464
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	715
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	715
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	179.634	305.749
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		

19) svalutazioni	134.604	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	134.604	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.085.225	632.349
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	115.088
<b>21) Utile (perdita) del Periodo</b>	<b>1.085.225</b>	<b>517.261</b>

**Cash Flow**

	30/06/25	30/06/24
<b>A. Flussi finanziari derivanti dell'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	1.085.225 €	<b>517.261 €</b>
Imposte sul reddito	0 €	115.088 €
Interessi passivi/(interessi attivi)	(35.398 €)	(105.749 €)
(Dividendi)	(144.236 €)	(200.000 €)
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0 €	0 €
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>905.591 €</b>	<b>326.601 €</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	44.246 €	104.616 €
Ammortamenti delle immobilizzazioni	141.113 €	159.734 €
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0 €	0 €
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetaria		0 €
Altre rettifiche per elementi non monetari	134.604 €	0 €
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>1.225.554 €</b>	<b>590.951 €</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	41.313 €	253.379 €
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	(657.014 €)	(167.269 €)
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	203.577 €	35.307 €
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(24.634 €)	(43.414 €)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	147.476 €	(70.880 €)
Altre variazioni del capitale circolante netto	391.636 €	(94.435 €)
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>1.327.908 €</b>	<b>503.640 €</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	35.398 €	105.749 €
(Imposte sul reddito pagate)	0 €	(115.088 €)
Dividendi incassati	200.000 €	200.000 €
(Utilizzo dei fondi)	(33.874 €)	(1.828 €)
<b>Altri incassi/pagamenti</b>	<b>201.524 €</b>	<b>188.832 €</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>1.529.431 €</b>	<b>692.472 €</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(384.465 €)	(166.413 €)
Disinvestimenti		0 €
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	0 €	(18.638 €)
Disinvestimenti	0 €	0 €
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	(151.216 €)	(99.963 €)
Disinvestimenti	0 €	0 €
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0 €	0 €
Disinvestimenti	0 €	0 €
<i>(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)</i>	0 €	0 €
<i>Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>	0 €	0 €
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(535.681 €)</b>	<b>(285.014 €)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	0 €	0 €
Accensione finanziamenti	0 €	0 €
(Rimborso finanziamenti)	(47.993 €)	0 €
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0 €	0 €
(Rimborso di capitale)	0 €	0 €
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0 €	0 €
(Dividendi (e acconti su dividendi) pagati)	(846.780 €)	(665.849 €)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(894.773 €)</b>	<b>(665.849 €)</b>
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	<b>98.976 €</b>	<b>(258.391 €)</b>

<b>Effetto cambi sulle disponibilità liquide</b>	0 €	0 €
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>	<b>3.343.244 €</b>	<b>3.685.690 €</b>
di cui: depositi bancari e postali assegni denaro e valori in cassa		
<b>Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio</b>	<b>3.442.220 €</b>	<b>3.427.300 €</b>
di cui: depositi bancari e postali assegni denaro e valori in cassa		

Il presente comunicato stampa viene messo a disposizione sul sito internet della Società, alla pagina <https://arterrabio.it/investor-relations/comunicati-stampa/>

Per la trasmissione e lo stoccaggio delle Informazioni Regolamentate, Arterra Bioscience S.p.A. si avvale del sistema di diffusione 1INFO SDIR & STORAGE, gestito da Computershare, avente sede in Via Lorenzo Mascheroni, 19, 20145 Milano e autorizzato da CONSOB. Il presente comunicato è disponibile nella sezione Investor Relations/Comunicati Stampa del sito [www.arterrabio.it](http://www.arterrabio.it) e su [www.1info.it](http://www.1info.it).

\*\*\*

**Arterra Bioscience S.p.A.** è un'azienda italiana green biotech specializzata in ricerca e sviluppo nell'ambito delle biotecnologie, quotata dal 28 ottobre 2019 sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana (ticker: ARBS; ticker warrant: WABS22). Fondata nel 2004 dall'Amministratore Delegato Gabriella Colucci, dopo una esperienza di ricerca decennale presso l'Università di San Diego in California e l'Arena Pharmaceuticals, la Società ha sede a Napoli. Mediante lo studio e l'utilizzo di organismi viventi quali batteri, lieviti, cellule vegetali e animali, Arterra sviluppa prodotti e processi che rappresentano vere e proprie tecnologie abilitanti e che trovano applicazione in svariati comparti industriali quali ad esempio la cosmetica, l'agricoltura e la nutraceutica. Arterra Bioscience, attiva nello sviluppo di tecnologie innovative, per tutti i settori industriali, e prodotti bio-sostenibili e negli anni ha siglato una serie di collaborazioni con aziende, università e istituti di ricerca in Italia e nel mondo. In particolare, Isagro SpA, azienda italiana attiva nell'ambito dell'agrochimica, collabora stabilmente con Arterra. Dal 2008 Arterra ha un contratto di ricerca con Intercos S.p.A., tra i leader global nel settore della cosmetica, e nel 2010 le due aziende hanno lanciato Vitalab, joint venture focalizzata sulla commercializzazione di prodotti innovativi per la cura della pelle, l'igiene personale e il "functional make up".

**Euronext Growth Advisor,  
Specialist e Corporate Broker**

Banca Profilo S.p.A.  
Via Cerva, 28  
20122 Milano  
Tel. +39 02 8584808  
[alessio.muretti@bancaprofilo.it](mailto:alessio.muretti@bancaprofilo.it)

**Investor Relations**

Arterra Bioscience S.p.A.  
Gualtierio Ioimo  
Via Benedetto Brin, 69  
80142 Napoli  
Tel. +39 081 6584411  
[investorrelations@arterrabio.it](mailto:investorrelations@arterrabio.it)